
Diário Ofi cial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA-SP

ANO III Terça-feira, 27 de abril de 2021 Edição n° 714

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei Municipal 3.777, de 13 de junho de 2018

Diário Ofi cial
GABINETE DO PREFEITO

  GABINETE DO PREFEITO

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 209 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 209 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 209 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 209 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 209 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 209 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 209 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 209 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 209 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 209 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 209 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 



2 Diário Oficial do Município de PedreiraTerça-feira, 27 de abril de 2021 página 02Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3178, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 

 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1096 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1766 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. -2.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 

 1878 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária -2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -7.000,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 31 de março de 2021 
 
 
 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
  
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 



3Diário Oficial do Município de Pedreira
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3179, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$8.793,34 (oito mil, setecentos e noventa e três reais e trinta e quatro centavos) 
 Destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 Suplementação ( + ) 8.793,34 
 
 02 07 01 DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
 
 3983 18.541.0004.2008.0000 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente 4.793,34 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 100 186 Auxilio Financeiro- Inciso II 
 
 
 
 02 12 01 DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
 
 3197 23.695.0012.1238.0000 Revitalização do Morro do Cristo - Praça 4.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 100 081 Revitalização do Morro do Cristo 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 
 
 02 07 01 DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
 
 581 18.541.0004.2008.0000 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente -4.793,34 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 12 01 DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
 
 3198 23.695.0012.1238.0000 Revitalização do Morro do Cristo - Praça -4.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  F.R. Grupo: 00200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 081 Revitalização do Morro do Cristo 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -8.793,34 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 03Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



4 Diário Oficial do Município de Pedreira

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3179, DE 31 DE MARÇO DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
 
 PEDREIRA, 31 de março de 2021 
 
 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 04Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



5Diário Oficial do Município de Pedreira
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3180, DE 01 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
   HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$14.000,00 (quatorze mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do  
 orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 14.000,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 229 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 5.000,00 
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 06 02 DEPTO DE INFORMATICA 
 
 445 04.126.0002.2018.0000 Manutenção Departamento de Informatica 4.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 

 Anulação: 
 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 06 02 DEPTO DE INFORMATICA 
 
 3205 04.126.0002.2018.0000 Manutenção Departamento de Informatica -4.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA   F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 05Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



6 Diário Oficial do Município de Pedreira
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3180, DE 01 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 

 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1878 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -14.000,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 01 de abril de 2021 
 
 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 06Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



7Diário Oficial do Município de Pedreira
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3181, DE 05 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   

R$20.000,00 (vinte mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento 
vigente: 

 
 
 Suplementação ( + ) 20.000,00 
 
 02 14 02 DIVISAO DO CAPS 
 
 1693 10.302.0014.2059.0000 Manutenção da Divisão CAPS 20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrá por conta 
 de anulação parcial/total da seguinte rubrica do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 
 
 02 14 02 DIVISAO DO CAPS 
 
 1669 10.302.0014.2059.0000 Manutenção da Divisão CAPS -20.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 

 
 
 Anulação ( - ) -20.000,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 PEDREIRA, 05 de abril de 2021 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 07Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



8 Diário Oficial do Município de Pedreira

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3185, DE 07 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$20.300,00 (vinte mil e trezentos reais) destinado a alterar as seguintes rubricas 
 do orçamento vigente: 
 
 Suplementação ( + ) 20.300,00 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 229 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria 10.000,00 
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 02 DIVISAO DE EDUCACAO PRE-ESCOLAR 
 
 1035 12.365.0007.2030.0000 Manutenção da Divisão Pré-Escolar 1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 02 DIVISAO DO CAPS 
 
 1693 10.302.0014.2059.0000 Manutenção da Divisão CAPS 500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1780 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 6.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 300,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 08Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



9Diário Oficial do Município de Pedreira 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3185, DE 07 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 

 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 
 
 02 05 01 DEPTO FINANCEIRO / TESOURARIA 
 
 217 04.123.0002.2011.0000 Manutenção do Departamento Financeiro e Tesouraria -10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 10 02 DIVISAO DE EDUCACAO PRE-ESCOLAR 
 
 1009 12.365.0007.2030.0000 Manutenção da Divisão Pré-Escolar -1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 213 000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 1096 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -2.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 
 02 14 02 DIVISAO DO CAPS 
 
 1669 10.302.0014.2059.0000 Manutenção da Divisão CAPS -500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1766 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. -300,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 1805 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. -6.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 000 ATENÇÃO BÁSICA 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -20.300,00 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 09Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



10 Diário Oficial do Município de Pedreira

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 
 
 
 DECRETO Nº 3185, DE 07 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
 
 

       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 07 de abril de 2021 
 
 
 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 10Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



11Diário Oficial do Município de Pedreira
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3186, DE 09 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) destinado a alterar as seguintes rubricas 
 do orçamento vigente: 
 
 Suplementação ( + ) 15.600,00 
 
 02 10 02 DIVISAO DE EDUCACAO PRE-ESCOLAR 
 
 1035 12.365.0007.2030.0000 Manutenção da Divisão Pré-Escolar 1.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 2.800,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 
 1481 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urban 2.800,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1893 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 8.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 
 
 
 02 19 01 DEPTO. DE SEGURANCA PUBLICA 
 
 2431 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal 500,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 

 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 11Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



12 Diário Oficial do Município de Pedreira 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3186, DE 09 DE ABRIL DE 2021 - LEI N°4020 
 
 Anulação: 
 
 

 
 02 10 02 DIVISAO DE EDUCACAO PRE-ESCOLAR 
 
 1016 12.365.0007.2030.0000 Manutenção da Divisão Pré-Escolar -1.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1096 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -2.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 
 02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 

 1445 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -2.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1878 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária -8.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 
 
 
 02 19 01 DEPTO. DE SEGURANCA PUBLICA 
 
 2401 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal -500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -15.600,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 09 de abril de 2021 
 
 
 
 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3186, DE 09 DE ABRIL DE 2021 - LEI N°4020 
 
 Anulação: 
 
 

 
 02 10 02 DIVISAO DE EDUCACAO PRE-ESCOLAR 
 
 1016 12.365.0007.2030.0000 Manutenção da Divisão Pré-Escolar -1.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1096 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -2.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 
 02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 

 1445 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -2.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1878 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária -8.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 
 
 
 02 19 01 DEPTO. DE SEGURANCA PUBLICA 
 
 2401 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal -500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -15.600,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 09 de abril de 2021 
 
 
 
 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3186, DE 09 DE ABRIL DE 2021 - LEI N°4020 
 
 Anulação: 
 
 

 
 02 10 02 DIVISAO DE EDUCACAO PRE-ESCOLAR 
 
 1016 12.365.0007.2030.0000 Manutenção da Divisão Pré-Escolar -1.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1096 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -2.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 
 02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 

 1445 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -2.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1878 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária -8.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 
 
 
 02 19 01 DEPTO. DE SEGURANCA PUBLICA 
 
 2401 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal -500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -15.600,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 09 de abril de 2021 
 
 
 
 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3186, DE 09 DE ABRIL DE 2021 - LEI N°4020 
 
 Anulação: 
 
 

 
 02 10 02 DIVISAO DE EDUCACAO PRE-ESCOLAR 
 
 1016 12.365.0007.2030.0000 Manutenção da Divisão Pré-Escolar -1.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1096 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -2.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 
 02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 

 1445 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -2.800,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1878 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária -8.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 
 
 
 02 19 01 DEPTO. DE SEGURANCA PUBLICA 
 
 2401 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal -500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -15.600,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 09 de abril de 2021 
 
 
 
 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3186, DE 09 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
 
 
 

HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 
 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3186, DE 09 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
 
 
 

HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 
 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 12Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



13Diário Oficial do Município de Pedreira
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3190, DE 13 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
   HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   

R$478.100,00 (quatrocentos e setenta e oito mil e cem reais) destinado a alterar as seguintes 
rubrica do orçamento vigente: 

 
 Suplementação ( + ) 478.100,00 
 
 02 06 02 DEPTO DE INFORMATICA 
 
 460 04.126.0002.2018.0000 Manutenção Departamento de Informatica 2.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 09 03 DIVISAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS 
 
 766 15.452.0006.2023.0000 Manutenção da Divisão de Praças,Parques e Jardins 300.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 02 DIVISAO DE EDUCACAO PRE-ESCOLAR 
 
 1035 12.365.0007.2030.0000 Manutenção da Divisão Pré-Escolar 44.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 130.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 02 DIVISAO DO CAPS 
 
 1693 10.302.0014.2059.0000 Manutenção da Divisão CAPS 200,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
  

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 13Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



14 Diário Oficial do Município de Pedreira
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3190, DE 13 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 

 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 
 1798 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. 1.400,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 
 
 02 06 02 DEPTO DE INFORMATICA 
 
 3205 04.126.0002.2018.0000 Manutenção Departamento de Informatica -2.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA   F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 09 06 DIVISAO DE AGUA/ESGOTO 
 
 3359 17.512.0006.1543.0000 Construção de Estação de Tratamento de Lodo -300.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  F.R. Grupo: 00700 
 07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 100 117 Construção da Estação de Tratamento de L 
 
 
 
 02 10 02 DIVISAO DE EDUCACAO PRE-ESCOLAR 
 

 998 12.365.0007.2030.0000 Manutenção da Divisão Pré-Escolar -44.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 213 000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1082 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -130.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 1109 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200 001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 14Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



15Diário Oficial do Município de Pedreira 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 
 
 
 DECRETO Nº 3190, DE 13 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 

 
 02 14 02 DIVISAO DO CAPS 
 
 1681 10.302.0014.2059.0000 Manutenção da Divisão CAPS -200,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
 02 14 04 DIVISAO DE PSF/PACS 
 

 1766 10.301.0014.2046.0000 Manutenção da Divisão P.S.F. -1.400,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -478.100,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 13 de abril de 2021 
 
 
 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 15Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



16 Diário Oficial do Município de Pedreira

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3192, DE 14 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$39.000,00 (trinta e nove mil reais) destinado a alterar a seguinte rubrica do orçamento 
 vigente: 
 
 Suplementação ( + ) 39.000,00 
 
 02 14 01 DIVISAO DE ASSISTENCIA MEDICA 
 
 1599 10.301.0014.2048.0000 Manutenção da Divisão de Assistência Médica 39.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- A despesa decorrente da execução deste Decreto, correrá por conta 
 de anulação parcial/total da seguinte rubrica do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 
 
 02 14 01 DIVISAO DE ASSISTENCIA MEDICA 
 
 1618 10.301.0014.2048.0000 Manutenção da Divisão de Assistência Médica -39.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301000 ATENÇÃO BÁSICA 
 

 
 
 Anulação ( - ) -39.000,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 14 de abril de 2021 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 16Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



17Diário Oficial do Município de Pedreira
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3193, DE 14 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$7.000,00 (sete mil reais) destinado a alterar a seguinte rubrica do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 7.000,00 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 7.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- A despesa decorrente da execução deste Decreto, correrá por conta 
 de anulação parcial/total da seguinte rubrica do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1862 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária -7.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 

 
 
 Anulação ( - ) -7.000,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 14 de abril de 2021 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 

CELSO DARLI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 17Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



18 Diário Oficial do Município de Pedreira

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRAÇA EPITÁCIO PESSOA, 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3194, DE 16 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$1.000,00 (um mil reais) destinado a alterar a seguinte rubrica do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 1.000,00 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1096 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- A despesa decorrente da execução deste Decreto, correrá por conta 
 de anulação parcial/total da seguinte rubrica do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1131 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -1.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 

 
 
 Anulação ( - ) -1.000,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 16 de abril de 2021 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 18Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



19Diário Oficial do Município de Pedreira 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRAÇA EPITÁCIO PESSOA, 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3195, DE 19 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
   HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$2.000,00 (dois mil reais) destinado a alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 
 Suplementação ( + ) 2.000,00 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200 001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 01 DIVISAO DE ASSISTENCIA MEDICA 
 
 1599 10.301.0014.2048.0000 Manutenção da Divisão de Assistência Médica 1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1136 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 
 
 02 14 01 DIVISAO DE ASSISTENCIA MEDICA 
 

 1618 10.301.0014.2048.0000 Manutenção da Divisão de Assistência Médica -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R. Grupo: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 000 ATENÇÃO BÁSICA 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -2.000,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 19Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



20 Diário Oficial do Município de Pedreira

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRAÇA EPITÁCIO PESSOA, 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3195, DE 19 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
 
 PEDREIRA, 19 de abril de 2021 
 
 
 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 20Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



21Diário Oficial do Município de Pedreira
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRAÇA EPITÁCIO PESSOA, 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3197, DE 22 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
   HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   

R$97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais) destinado a alterar a seguinte rubrica 
do orçamento vigente: 

 
 Suplementação ( + ) 97.500,00 
 
 02 04 01 DEPTO JURIDICO TECN LEGIS CONTR IMOBILIA 
 
 175 02.062.0002.2007.0000 Manutenção da Sec. Munic.dos Negocios Juridicos 500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 1109 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 91.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 200001 Transferências do Salário-Educação 
 
 
 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1888 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária 6.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 

 Anulação: 
 

 
 02 04 01 DEPTO JURIDICO TECN LEGIS CONTR IMOBILIA 
 
 172 02.062.0002.2007.0000 Manutenção da Sec. Munic.dos Negocios Juridicos -500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 
 
 
 02 10 03 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 3739 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -91.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA   F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 220000 ENSINO FUNDAMENTAL 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 21Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



22 Diário Oficial do Município de Pedreira

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRAÇA EPITÁCIO PESSOA, 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3197, DE 22 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 

 
 02 14 05 DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA 
 
 1868 10.304.0014.2045.0000 Manutenção da Divisão de Vigilância Sanitária -6.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  F.R. Grupo: 00100 
 01 TESOURO 
 310000 SAÚDE-GERAL 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -97.500,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 PEDREIRA, 22 de abril de 2021 
 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 22Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



23Diário Oficial do Município de Pedreira 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRAÇA EPITÁCIO PESSOA, 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3198, DE 23 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$143.500,00 (cento e quarenta e três mil e quinhentos reais) destinado a alterar as 
 Seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 Suplementação ( + ) 143.500,00 
 
 02 12 01 DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
 
 3478 23.695.0012.1584.0000 Revitalização e Modernização Teleférico 16.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 100 177 Reativação do Teleferico de Pedreira 
 
 
 
 02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 
 3962 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urban 127.500,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00700 
 07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 100 178 Pav. e Cobert. - Estac. C H Marcílio Mor 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 

 Anulação: 
 
 
 02 12 01 DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
 
 1349 23.695.0012.1584.0000 Revitalização e Modernização Teleférico -16.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  F.R. Grupo: 00200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 177 Reativação do Teleferico de Pedreira 
 
 
 
 02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 
 3969 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -127.500,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  F.R. Grupo: 00700 
 07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 100 202 Infra-estrut. Dist. José Correa 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -143.500,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRAÇA EPITÁCIO PESSOA, 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3198, DE 23 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$143.500,00 (cento e quarenta e três mil e quinhentos reais) destinado a alterar as 
 Seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 Suplementação ( + ) 143.500,00 
 
 02 12 01 DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
 
 3478 23.695.0012.1584.0000 Revitalização e Modernização Teleférico 16.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 100 177 Reativação do Teleferico de Pedreira 
 
 
 
 02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 
 3962 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urban 127.500,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00700 
 07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 100 178 Pav. e Cobert. - Estac. C H Marcílio Mor 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 

 Anulação: 
 
 
 02 12 01 DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
 
 1349 23.695.0012.1584.0000 Revitalização e Modernização Teleférico -16.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  F.R. Grupo: 00200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 177 Reativação do Teleferico de Pedreira 
 
 
 
 02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 
 3969 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -127.500,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  F.R. Grupo: 00700 
 07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 100 202 Infra-estrut. Dist. José Correa 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -143.500,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRAÇA EPITÁCIO PESSOA, 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3198, DE 23 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
  HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA, 
 Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
 lhe faculta a Lei nº 4.020, de 23 de Novembro de 2020. 
 
 

 DECRETA: 
       Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no valor de   
 R$143.500,00 (cento e quarenta e três mil e quinhentos reais) destinado a alterar as 
 Seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
 Suplementação ( + ) 143.500,00 
 
 02 12 01 DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
 
 3478 23.695.0012.1584.0000 Revitalização e Modernização Teleférico 16.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 100 177 Reativação do Teleferico de Pedreira 
 
 
 
 02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 
 3962 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urban 127.500,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00700 
 07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 100 178 Pav. e Cobert. - Estac. C H Marcílio Mor 
 
 
 
       Artigo 2o.- As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta 
 de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 

 Anulação: 
 
 
 02 12 01 DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
 
 1349 23.695.0012.1584.0000 Revitalização e Modernização Teleférico -16.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  F.R. Grupo: 00200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 177 Reativação do Teleferico de Pedreira 
 
 
 
 02 13 01 DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
 
 3969 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -127.500,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  F.R. Grupo: 00700 
 07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 100 202 Infra-estrut. Dist. José Correa 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -143.500,00 
 
 
       Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRAÇA EPITÁCIO PESSOA, 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3198, DE 23 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
 PEDREIRA, 23 de abril de 2021 
 
 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRAÇA EPITÁCIO PESSOA, 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2021 
 

 
 
 DECRETO Nº 3198, DE 23 DE ABRIL DE 2021 - LEI N° 4020. 
 
 
 PEDREIRA, 23 de abril de 2021 
 
 
 
 
 
 HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 
 

 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
 Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CELSO DALRI 
 

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 23Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



24 Diário Oficial do Município de Pedreira

C O N V O C A Ç Ã O

PELA INTERNETE
JOVENS NASCIDOS EM 2003 TÊM ATÉ 30 DE JUNHO 

PARA EFETUAR O ALISTAMENTO MILITAR

A Junta de Serviço Militar de Pedreira informa que as 
inscrições para o Alistamento Militar obrigatório estão 
abertas. Os jovens brasileiros do sexo masculino que 
completam 18 anos em 2021 - nascidos em 2003 - devem se 
inscrever exclusivamente por meio do site de alistamento 
militar. A data final para o cadastro é 30 de junho de 2021.
Para iniciar o processo de cadastro on-line, o candidato 
precisa ter: computador, CPF, e-mail ou celular e acessar www.
alistamento.eb.mil.br, e clicar na seção “Quero Me Alistar. Ao 
término, o sistema irá gerar o Registro de Alistamento (RA), 
que será utilizado para acompanhar o processo (opção “Já me 
Alistei”) no site. Além do site, é possível fazer o Alistamento 
Militar por meio do aplicativo “Exército Brasileiro”. Este 
está disponível para celulares Android e IOS (Iphone). O 
telefone para outras informações é o (19) 3852-3429.

Pedreira, 18 de fevereiro de 2021

FÁTIMA FERRAZ DA SILVA PERES
Secretária da 115ª Junta de Serviço Militar

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E ADITIVOS

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32/2021 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO(ÕES) DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) 
PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE ÓLEOS 
LUBRIFICANTES E FLUÍDOS PARA FREIOS, 
DESTINADOS AO ESTOQUE DO ALMOXARIFADO 
MUNICIPAL, PARA SEREM UTILIZADOS NOS 
AUTOMÓVEIS, CAMINHÕES E MÁQUINAS DESTA 
MUNICIPALIDADE.  Ficam retificadas as publicações do 
processo licitatório em epígrafe, veiculadas em 26/04/2021 
no Diário Oficial do Estado de São Paulo (D.O.E) e no Diário 
Oficial do Município (D.O.M), no que diz respeito aos números 
do Pregão Eletrônico e do Processo Licitatório informados, 
visto que por um equívoco foram informados incorretamente no 
corpo do texto publicado, como: Pregão Eletrônico nº 30/2021 - 
Processo Licitatório nº 31/2021, sendo que o correto é: Pregão 
Eletrônico nº 31/2021 - Processo Licitatório nº 32/2021.
Tendo em vista as alterações acima, devolve-se o prazo de 
disponibilidade do edital, ficando a data da sessão adiada para:
A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico 
ocorrerá às 09h00 do dia 10/05/2021, por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado “Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/
SP” (www.bec.sp.gov.br). Data do início do prazo para envio da 
proposta eletrônica: 27/04/2021.
Fica inalterado o que mais constava no Edital e em seus anexos, 
naquilo que não conflitar com o que está disposto acima.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima, 
no Depto. de Licitações, Contratos e Aditivos, das 08h às 12h 
e das 13h às 17h, ou pelo telefone (19) 3893-3522, ramais 215, 
217 e 260.

  Pedreira (SP), 26 de abril de 2021. 

BRUNO HENRIQUE  DE ALMEIDA
CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

DECRETO Nº 3.199, DE 26 DE ABRIL DE 
2021

Dispõe sobre designação de Gestor do Fundo Municipal de 
Assistência Social e dá outras Providências.

HAMILTON BERNARDES JUNIOR, Prefeito Municipal de 
Pedreira, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado o Sr. RODOLFO FIRMINO DE SOUZA 
ROSSETTI - portador do RG n° 22.230.183 - CPF n° 137.477.818-
45, como GESTOR do Fundo Municipal de Assistência Social do 
Município de Pedreira.

Art. 2º Ficam responsáveis pela operacionalização do Fundo Municipal 
de Assistência Social do Município de Pedreira, os seguintes membros:

I- RODOLFO FIRMINO DE SOUZA ROSSETTI - Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

II- ANA LÚCIA NIERI GOULART - Secretaria Municipal de 
Saúde

Art. 3º Os serviços a serem prestados não serão remunerados e 
constituir-se-ão em serviços relevantes ao Poder Público Municipal. 

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pedreira, 26 de abril de 2021

HAMILTON BENARDES JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

CELSO DALRI
SECRETÁRIO DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 24Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



25Diário Ofi cial do Município de PedreiraTerça-feira, 27 de abril de 2021 página 25Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

 COMUNICADO DE ADIAMENTO DA 
SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

06/2021 
 A Fundação Benefi cente de Pedreira - FUNBEPE informa 
a quem possa interessar que o Pregão Eletrônico 06/2021, 
Oferta de Compra nº. 851901801002021OC00006, que 
trata do registro de preços para fornecimento parcelado 
de carnes, a serem utilizadas na preparação das refeições 
de pacientes e funcionários da Fundação Benefi cente 
de Pedreira - FUNBEPE, cuja publicação do aviso de 
licitação ocorreu neste veículo em 16/04/2021, e cuja 
sessão pública estava marcada para o dia 30/04/2021, foi 
adiado, devendo ser consideradas as seguintes datas:

DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA ELETRÔNICA: 27/04/2021
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 10/05/2021 - às 09:00

O adiamento da sessão se deve ao fato de que o instrumento 
convocatório não foi disponibilizado no site da Fundação 
no dia da publicação do aviso, tendo sido anexado outro 
edital em seu lugar, o que pode ter prejudicado o prazo 
mínimo de 08 dias úteis para licitantes que tiverem 
acessado exclusivamente o site.

O novo edital contendo as datas retifi cadas encontra-se 
disponível no site da Fundação (www.funbepe.org.br) e 
no sistema BEC (www.bec.sp.gov.br). 

Publique-se.
Pedreira, 27 de abril de 2021.

  Sandra Aparecida Chiarini de Ugo
SUPERINTENDENTE DA FUNBEPE

  Pedro Agostinho Aparecido Peron 
Presidente da FUNBEPE

   

 EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 02/2021   
Detentora do Registro: INTERLAB FARMACÊUTICA 
LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação.. Valor global registrado: R$ 2.813,40. Vigência: 
12 meses. Data da assinatura: 23/02/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 02/2021 - Processo N° 28/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/2021
Detentora do Registro: VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, 
para reposição do estoque do almoxarifado da farmácia 
desta Fundação. Valor global registrado: R$ 23.845,84. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 23/02/2021. 
Pregão Eletrônico nº. 02/2021 - Processo N° 28/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 04/2021
Detentora do Registro: LUMAR COMÉRCIO DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação. Valor global registrado: R$ 103.383,50. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 23/02/2021. 
Pregão Eletrônico nº. 02/2021 - Processo N° 28/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 05/2021
Detentora do Registro: PORTAL LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, 
para reposição do estoque do almoxarifado da farmácia 
desta Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 
19.352,325. Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 
31/03/2021. Pregão Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 
37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/2021
Detentora do Registro: CAPROMED FARMACÊUTICA 
LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 13.266,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. 
Pregão Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/2021
Detentora do Registro: R&C DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI - ME.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 2.693,50. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. 
Pregão Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

FUNBEPE- FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE 
PEDREIRA



26 Diário Oficial do Município de PedreiraTerça-feira, 27 de abril de 2021 página 26Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08/2021
Detentora do Registro: NSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 3.612,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 09/2021
Detentora do Registro: RHODES DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 5.763,82. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 10/2021
Detentora do Registro: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 423.477,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 11/2021
Detentora do Registro: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 92.534,25. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 12/2021
Detentora do Registro: BIOFAC INDUSTRIA, COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 1.125,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/2021
Detentora do Registro: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 25.437,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 14/2021
Detentora do Registro: M & D COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 41.509,54. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/2021
Detentora do Registro: VOLPI DISTRIBUIDORA DE 
DROGAS LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 2). Valor global registrado: R$ 16.529,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 16/2021
Detentora do Registro: MEDICAMENTAL HOSPITALAR 
LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 2). Valor global registrado: R$ 2.250,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 17/2021
Detentora do Registro: ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 2). Valor global registrado: R$ 67.392,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/2021
Detentora do Registro: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 7.460,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 19/2021
Detentora do Registro: CRISMED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 23.760,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/2021
Detentora do Registro: MDF DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES 
EIRELI
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 2). Valor global registrado: R$ 23.913,50 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 21/2021
Detentora do Registro: SP HOSPITALAR LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 4.950,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.



27Diário Oficial do Município de PedreiraTerça-feira, 27 de abril de 2021 página 27Diário Oficial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/2021
Detentora do Registro: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 142.180,50. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/2021
Detentora do Registro: GAMACORP HOSPITALAR - 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 1). Valor global registrado: R$ 16,575,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 03/2021 - Processo N° 37/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 24/2021
Detentora do Registro: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 2). Valor global registrado: R$ 3.547,04. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 04/2021 - Processo N° 38/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 25/2021
Detentora do Registro: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 2). Valor global registrado: R$ 85.513,65. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 04/2021 - Processo N° 38/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 26/2021
Detentora do Registro: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Objeto fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 2). Valor global registrado: R$ 14.025,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 04/2021 - Processo N° 38/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 27/2021
Detentora do Registro: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 2). Valor global registrado: R$ 63.761,60. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 04/2021 - Processo N° 38/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 28/2021
Detentora do Registro: DISTRICENTER DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 2). Valor global registrado: R$ 53.325,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 04/2021 - Processo N° 38/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 29/2021
Detentora do Registro: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 2). Valor global registrado: R$ 555,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 04/2021 - Processo N° 38/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 30/2021
Detentora do Registro: M & D COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 2). Valor global registrado: R$ 69.699,38. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 04/2021 - Processo N° 38/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 31/2021
Detentora do Registro: PROMEFARMA MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 2). Valor global registrado: R$ 12.986,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 04/2021 - Processo N° 38/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 32/2021
Detentora do Registro: R&C DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI - ME
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 2). Valor global registrado: R$ 1.869,24. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 04/2021 - Processo N° 38/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 33/2021
Detentora do Registro: STOCK MED PRODUTOS MÉDI-
CO-HOSPITALARES LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 2). Valor global registrado: R$ 750,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 04/2021 - Processo N° 38/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 34/2021
Detentora do Registro: ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 3). Valor global registrado: R$ 22.050,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 35/2021
Detentora do Registro: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 3). Valor global registrado: R$ 1.008,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 31/03/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.



28 Diário Ofi cial do Município de Pedreira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 36/2021
Detentora do Registro: AZULPHARMA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 3). Valor global registrado: R$ 3.186,835. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 37/2021
Detentora do Registro: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 3). Valor global registrado: R$ 45.000,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 38/2021
Detentora do Registro: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 3). Valor global registrado: R$ 48.757,50. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 39/2021
Detentora do Registro: CRISMED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 3). Valor global registrado: R$ 191.520,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 40/2021
Detentora do Registro: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 3). Valor global registrado: R$ 54.758,80. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 41/2021
Detentora do Registro: DANIELA CRISTINA SOUZA 
SANTOS - EIRELI
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 3). Valor global registrado: R$ 2.098,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 42/2021
Detentora do Registro: FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA 
- EIRELI
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (grupo 3). Valor global registrado: R$ 11.172,50. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 43/2021
Detentora do Registro: MEDIMPORT COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 3). Valor global registrado: R$ 22.220,80. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 44/2021
Detentora do Registro: NSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 3). Valor global registrado: R$ 28.400,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 45/2021
Detentora do Registro: TECHPHARMA HOSPITALAR 
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO EIRELI
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 3). Valor global registrado: R$ 7.097,50. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 46/2021   Detentora do 
Registro: UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL 
S/A  Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 3). Valor global registrado: R$ 23.184,00. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 47/2021
  Detentora do Registro: VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para 
reposição do estoque do almoxarifado da farmácia desta 
Fundação (Grupo 3). Valor global registrado: R$ 37.098,04. 
Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 01/04/2021. Pregão 
Eletrônico nº. 05/2021 - Processo N° 39/2021.

 SANDRA APARECIDA CHIARINI DE UGO 
 SUPERINTENDENTE DA FUNBEPE 

 PEDRO AGOSTINHO AP. PERON 
 PRESIDENTE DA FUNBEPE 

https://www.funbepe.org.br

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 28Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP



29Diário Ofi cial do Município de Pedreira

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

PODER LEGISLATIVO

 COMUNICADO 
 PROJETO DE LEI Nº 26/21 - PREFEITO MUNICIPAL - 

ESTABELECE AS DIRETRIZES A SEREM OBSERVADAS 
NA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRA PARA O EXERCÍCIO DE 
2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

DR. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA, NA QUALIDADE 
DE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PEDREIRA, INFORMA QUE JÁ SE ENCONTRA 
JUNTO À SECRETARIA ADMINISTRATIVA E NO SITE 
DA CÂMARA MUNICIPAL PARA CONHECIMENTO 
E ANÁLISE DOS SENHORES VEREADORES, BEM 
COMO DE TODA A POPULAÇÃO PEDREIRENSE, O 
PROJETO DE LEI Nº 26/21 - PREFEITO MUNICIPAL - 
ESTABELECE AS DIRETRIZES A SEREM OBSERVADAS 
NA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRA PARA O EXERCÍCIO DE 
2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 Pedreira, 20 de abril de 2021 

 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
 Presidente 

E X P E D I E N T E
Produção: DICOM – Departamento de Imprensa e Comunicação, da Prefeitura de Pedreira

Jornalista Responsável: Sidenei Defendi MTB  14.360
Participação: Prefeitura Municipal, Câmara Municipal, SAAE, FUNBEPE, CONSAÚDE etc.
Diagramação/Textos: Glauco Emerson Teixeira Vialle Mazzetto e Sidenei Defendi                                                                                                                   
Consultores Técnicos:  Antonio Carlos Bozzer e Carlos José Pereira de Oliveira                                                                                                            
Estagiários: Leonardo Molina e Caio Henrique Panini de Oliveira
Publicação Digital: de Segunda a Sexta ou em Edição Extra
Conteúdo: O material publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e Órgãos Públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao Órgão emissor. 
Recebimento de conteúdo para publicação: até às 16 horas, do dia anterior
Design Gráfi co/Editoração/Fotos:  DICOM/Secretarias, Departamentos e Setores
Certifi cação Digital: Esta publicação é Certifi cada Digitalmente. Caso haja necessidade de cópias autenticadas 
em papel, contate o DICOM, no endereço abaixo.

Paço Municipal Prefeito Hygino Amadeu Bellix
Praça Epitácio Pessoa, 3- Sala 2 - Térreo –

Telefone: (19) 3893-3522 – Ramal 225
13920-000 – Pedreira-SP

DIÁRIO OFICIAL
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA

Terça-feira, 27 de abril de 2021 página 29Diário Ofi cial Eletrônico do Municipio de Pedreira/SP


		2021-04-27T10:22:25-0300
	SIDENEI DEFENDI:90038312891




